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Ч е т в е р г ,  22 м а я  1 9 4 7  г .  | ц е н а  1 5  к о п .№  22 1 18 10 )

С 21 по 25 мая в районе 
©6‘явлена ударная пятидневка 
по завершению сева зерновых 
культур. Завершить сев зерно­
вых культур к 25 мая!

В дни ударной пятидневки работать на севе
с удвоенной энергией!

О проведении ударной пятидневки по завершению
весеннего сева

Постановление исполкома Режевского райсовета и бюро райкома ВКП(б)
21 мая 1947 г.

В газете «У ральский ра­
ботай»  от 2 0  мая с. г . опуб­
ликовано иесьмо колхозни­
ков, колхозвин, работников 
М Т^, совхозов, подсобных 
хозяйств и специалистов 
сельского хозяйства Сверц- 
лонокпй области товарищ у 
СТАЛИНУ И. В ., в котором 
взяѵы обязательства вы рас­
тить в нынешнем году высо­
кий урожай зерновы х куль­
тур , картофеля и овощей, а 
к 3 0  й годовщине Великой 
Октябрьской С ощ ш исіичѳ  
ской революции полностью 
рассчитаться  с государством 
по всем видам сельскохозяй­
ственной продукции.

Однако вы полаениѳ в з я ­
ты х  на себя обязательств 
работниками сельского  хо 
зяйетва  наш его района по 
ставлено под угрозу срыва, 
т. к. колхозы района резко 
отстают с выполнением п л а ­
ва  Еѳсенкего сева.

На 2 0  мая с. г. колхозы 
района  план сева зерновых 
выполнили всего лиш ь ва 
17 проц., оказавш ись в чис­
ле отстающих рзйовов  по 
севу в области. Посадка к ар ­
тофеля до сих вор не нача­
та. Неудовлетворительно идет 
сея овощей.

Исполком райсовета и б ю ­
ро РК ВКЦ(б) ПОСТАНОВ-

1. Обязать председателей
сельских советов и колхозов, 
секретарей партийны х орга­
низаций организовать ш иро­
кое обсуждение письма то­
варищу Сталину И. В. во 
всех полеводческих бригадах 
и звен ь ях , в тракторны х от­
рядах и ваметить дополни­
тельны е меры, обеспечиваю­
щие выполнение в зя ты х  о б я ­
зательств.

2 . Считая дальнейш ее от­
ставание с выполнением пла­
на сова нетерпимым, е б 'я в к т ь  
с 21 по 25 мая ударную 
пятидневку по заверш ению  
сева. Обязать председателей 
сельских советов, колхозе?, 
секретарей первичных пар­
тийных организаций обеспе­
чить безусловное выполнение 
плана сева зерновых культур 
к 25 мая с. г. и посадку 
картофеля к 1 ию ня . В пѳр 
вую очередь посеять пш ени­
цу, обеспечить круглосуточ­
ную высокопроизводительную 
работу всех тракторны х сея­
лок, сцепов к конны х сеялок 
с таким расчетом, чтобы 
ежедневно засевать каждой 
іра&торяой сеялкой  и сцепом 
не менее 3 0  гектаров , кон­
ной сеялкой ве  менее 8 
гектаров.

Для обеспечения кругло­
суточной и высокопроизводи­
тельной работы сеялок в ы ­

делить лучш ие тракторы , са­
мых опы тны х трактористов, 
севачей , лучш их колхозни­
ков для засы пки семян на 
ходу. Для работы тракторны х 
сеялок в ночное время выде­
лить дополнительно колхоз­
ников и колхозниц для обоз­
начения пути хода сеялки 
(известью, опилом и освещ е­
ния пути движ ения посевно­
го агрегата ) .

Во главе  каждого посевно­
го агрегата  поставить ответ­
ственны х организаторов из 
числа коммунистов, комсо­
мольцев, советского и кол­
хозного актива, на которых 
возлож ить обязанность обес­
печения круглосуточной ра­
боты посевных агрегатов .

8. Разъяснить всем колхоз­
никам, колхозницам, тракто­
ристам, севачам, пахарям, 
всем работникам сельского 
хозяйства , что сейчас нет б о ­
лее важ ной  и ответственной 
задачи, чем успешное вы аол 
нение и перевыполнение го­
сударственного плана весен­
него сева  на высоком а гр о ­
техническом уровне, чтобы 
обеспечить получение урож ая 
не менее 100  пудов с гекта­
ра зерновы х культур, 150  
центнеров картофеля, 2 0 0  
центнеров овощей с каждого 
гектара.

Под тянуть отстающих 
до уровня передовых

Постановление ф евральско­
го пленума ЦК партии т р е ­
бует улучш и ть  работу ма­
ш инно-тракторного  п ар к а .  
Однако у нас до сих пор все 
ещ е не и зж и ты  серьезн ы е  
недостатки. Итога за  15 дней 
мая говорят, что мы не  
справились с заданием, хотя  
некоторые тракторны е бри га­
ды добились неплохих р е ­
зультатов. Бригада А, К лева­
кина  достигла выработки на 
трактор 123  га  и сэкономила 
1 7 2  кг горючего. Тракторист 
этой бригады А. Колесников 
завоевал звание лучш его 
тракториста МТС. Добросо­
вестно трудится бригада т. 
Путилова.

Из рук  вон плохо работают 
а  т я н у т  МТС назад бригады 
тт. Мелкозерова, Подковыр­
кина. У них имеются б ол ь­
ш ие простои машин и случаи 
н ару ш ен и я  агротехники. Н а­
ш лись и такие  трактористы, 
которые потеряли всякое 
чувство ответственности пе­
ред Родиной. Так А. Киселев 
за  полмесяца выработал на 
трактор всего 15 г а ,  горю че­
го перерасходовал 83  к г .  
тракторист И. Данилов вы р а ­
ботал на трактор 16  га, пе­
рерасходовал горючего 1 1 5  
к г .  Беспечно относятся к в ы ­
полнению своих обязанностей  
м еханизаторы  Р аспутин а , 
Крохалев, Исаков.

Мы наметили пути л и к ви ­
дации отставания. Трактор­
ны й  парк  должен еж едневно 
давать выработку в 6 4 3  г а .

А. ДЕНИСОВ.
Зам. директора Режев­

ской МТС по политчасти.

ЛЯЮ Т:
Председатель исполкома Режевского райсовета депутатов трудящихся

Т. ТЕЛЕГИН. 

Секретарь Режевского рзйкома ВКП(б)
А. ЧАРИКОВ.
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Сводка райсельхозотдела
о ходе весеннего сева в колхозах района на 20 мая 1947 года

Колхозы
В проц. к плану

■ в т. ч. веено-
пссеяяо вшени- вспаш- 

і  ц ы  в и

Режевская МТС
1 « 7 - е  иовбря»
2  « С ер п  и молот»
3  И м . Б у д е н н о г о
4  «Н ов, дер евн я »
5  « 6 -Х  с ‘е з д  сов етов »
6  «О борона»
7 Им. Кирова
8  И м . ОГПУ
9  « П р о л ета р к а »

1 0  « 8 - е  м арта»
1 1  И м . С талина
1 2  « К р .  октябрь»
1 3  « П у т ь  к  ком м унизм у»
14 « П у т ь  в соц и али зм у»
1 5  «С вободны х тр у д »
1 6  И м . Ч а п а е в а
1 7  « З а р я »
1 8  « В ер н ы й  путь»
1 9  «Н ива»
2 0  «Смычка»
2 1  « П р а к д а »
2 2  «О пы т»
2 3  И м . Молотова

41
36.4 
30,9 
28,2
21.4 
21 
20,8
19.1 
17,7
17.6
14.7
13.3 
12,0
10.4 
10,3
10 .2  

8 ,5  
8,8 
6,4 
5,8 
1,* 
0,5

47,1
25.6 

4,0
12.6
43.4
29.8 
40,0
16.8 
10,9
31.5

3.6

13.6
5.6

13.3

10.3
16.4

132,5
76.1
51.4
42.7
44.2
17.0
97.2
75.2
6 1.7
87.5
62.0
27.0
32.0
33.2
72.0
46.5
28.0
56.8
32.4
33.8
50.7
55.8
29.5

с•
с
3
2

Колхозы

В проц. к плану  
| в т. ч. весно­

посеяно пшенн- вспаш- 
1 цы 1 ни

1
Черемисская МТС

«Светлый путь» 26,0 22,5 51,6
2 Им. Ворошилова 24,2 31,7 35 8
3 Им. Свердлова 17,7 20,0 44,2
4 «Культура» 15,0 13,7 ?6,6
5 «Кр. боец» 14,6 34,0 45,3
6 «Нов жизвь» 14,0 6,6 48,3
7 «Авангард» 14,0 — 57,3
8 «Ударник• 13,2 9,9 84,6
9 «Кр. пахарь» 12.5

11.5
— 28,2

10 Им. Калинина 2,6 28,7
и «Нов. путь» 11,4 16,2 43,2
12 «Трудовик» 9.0

8.0
— 43,0

13 «Мол. колхозник» — 54,8
14 «Кр. октябрь» 7,2 8,0 48,9

15 Им Ленина 7,1 — - 70,5

16 «1-е мая» 7,1 — 60,0

17 «Кр. Урал» 5,5 2,5 57,4

18 Им. Леаииа (Ф. с.) 4,9 — 32,0

19 «12-й октябрь» 2,2 — 4!,1

20 «Кр. звезда» — — 48,9
-» ♦ » -

В молодежных тракторны х бригад ах Совместное заседа­
ние исполкома 

райсовета и бюро 
РК ВКП(б)

20  мая состоялось совмест- 
I нов заседание исполкома

78 гектаров на трактор при 
задания на весенний сев 
148 гектаров. Средняя вы ра­
ботка на трактор— 3 ,5  гек*
тара за смену.

[райсовета я  бюро РК Ы Ш |б ) 
Бригада Федора ЧусовигЕ- с вопросом о ходе весеннего 

на, работаю щ ая в колхозе сева На заседания присутст­
в о в а л  ж и з н ь » , несмотря на вовали председатели сельских |
низкие показатели , допусти- сэве!.0® 3 к о лхозоз> Д’ф екто-
ш  перерасход горючего 1391  Р“  м т с  0 а х  з а м е с ш е л *  

г г  по политчасти, агрономы
района В работе заседания
п ри вял  активное участие

В колхозах Черемисской 
МТС создано 6 комсомольско- 
молодежных т р а к т о р н ы х  
бригад. Впереди идет моло­
д еж н ая  бригада Петра Топор­
кова. На полях колхоза 
«Ударник» эта бригада срабо­
тала  на 21  мая по Ю 8  гек ­
таров мягкой пахоты на тр ак ­
тор. План весенней впаш ки 
выполнен бригадой на  75  
процентов. Средняя дневная 
выработка на  трактор со ­
ставляет 3 ,8  гектара. Вы- Такое несерьезное отноше
с о в з х  результатов в работе ние к работе не может б и т ь  ^председатель исполкома обл*
добился тракторнст-коысомо- терпимо дальше. Комсоколь- совета тов. Ситников.

-  - ские организации МТС и вол

кг.

Выполнили план 
посева пшеницы

Реж ѳвское  подсобное х о ­
зяйство  Монетного торф іраб- 
снаба (директор т. Пирожков) 
вы полнило план посева п ш е ­
ницы Сев проведен пере­
крестным способом п о  чисти 
пар*м, дважды прокультиви­
рованны м , с внесенном мине­
ральны х удобрений перед по­
севом. Эга работа проводи­
лась под руководством бри га ­
дира Т іги л ьц ева . Севач В. 
Костылев ежедневно норму 
вы полнял на 1 1 0 — 1 ?0  п р о ­
центов.

План весновспашки х о ­
зяйством выполнен на 9 5  про­
центов, посеяно зернобобо­
вых 4 5  процентов к плану.

Закон чен  посев моркови и 
вы саж ено 2 гектара ранней 
капусты.

Из зала суда
З а  систематический срыв 

молокопоставок колхоз «Крас­
ный пахарь» оштрафован на 
1210  рублей, «Авангард»—  
ва 5 0 5  рублей, имени Воро­
ш и л о ва— нз 1 6 6 1  рубль.

П о  с л е д а м  

м а т е р и а л о в г а з е т ы  

«Б о л ь ш е в и к >

Член артели «Молодой 
колхозник» Клочкова А. К 
занималась систематическим 
хищ ением зерна из суш ал-

лѳц Егор Р яков . Он вырабо­
тал  на трактор 113  гектаров 
мягкой пахоты при хорошем 
качестве.

Но не все молодежные 
тракторные бригады по-на­
стоящему борются за  своев­
ременное и качественное про­
ведение полевых работ. 1 3  
место по МТС занимает мо­
лодеж ная бригада, где бри­
гадиром Басилий Белоусов, 
комсоргом Виктор Белоусов. 
Обслуживая колхоз «Красный 
боец», эта бригада дала по

хозов долж ны мобилизовать 
молодежь на  самоотвержен­
ную борьбу за выполнение 
и перевыполнение сменных 
норм каждым трактористом, 
на взаимную помощь опыт­
ны х  механизаторов новичкам. 
Комсомольск© - молодежные 
бригады должны бы ть при­
мером высокой производитель­
ности и отличного качества 
работ.

X. МУ САЛЬНИКОВА.

Секретарь РК ВЛКСМ.

ки.Об этом была напечатана 
У частники заседания н а - ! заметК1 Б газете «Больш э-

метили конкретны е мероприя­
тия по заверш ению  сева зер ­
новых к 25  мая, посадки 
картоф еля— к 1 июня

вив;

Клочкова привлекается к 
уголовной ответственности.

Ответственный редактор В. И САЛТАНОВ.
Ад рес редакции гор. Реж, улица Красноармейская, 22,телефон К» 70.
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